24/03/2023 09:10 PORTARIA Nº 463, DE 2 de julho de 2018 - PORTARIA Nº 463, DE 2 de julho de 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-463-de-2-de-julho-de-2018-28313623 1/5

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/07/2018 | Edição: 126 | Seção: 1 | Página: 26

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 463, DE 2 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de

dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo

desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.

10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para

os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar

pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235,

de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro

e-MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1. 201606736
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE

ANHANGÜERA

DE RIBEIRÃO

PRETO

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

AVENIDA

EDUARDO

ANDRÉA

MATARAZZO, 891,

VIA NORTE,

RIBEIRÃO

PRETO/SP

2. 201700376
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

VIDAL DE

LIMOEIRO

INSTITUTO

JAGUARIBANO

DE ENSINO

LTDA. - ME

RUA CORONEL

ANTÔNIO

JOAQUIM, 1759,

CENTRO,

LIMOEIRO DO

NORTE/CE

3. 201700825
DIREITO

(Bacharelado)
30 (trinta)

FACULDADE

EDUCACIONAL

ARAUCÁRIA

ORGANIZACAO

EDUCACIONAL

ARAUCARIA

LTDA - ME

RUA DOUTOR

LEVY BUQUÉRA,

589, UNIDADE

SEDE, SITIO

CERCADO,

CURITIBA/PR

4. 201700977
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE PIO

DECIMO DE

CANINDE DO

SAO FRANCISCO

ASSOCIACAO

DE ENSINO E

CULTURA PIO

DECIMO DO

ALTO SAO

FRANCISCO

LTDA

A, S/N, LOTE 01

QUADRA F-26A,

OLARIA, CANINDÉ

DE SÃO

FRANCISCO/SE

5. 201709114
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

TRIÂNGULO

MINEIRO

ASSOCIACAO

COMERCIAL E

INDUSTRIAL DE

ITUIUTABA

AVENIDA

GERALDO ALVES

TAVARES, 1980,

UNIVERSITÁRIO,

ITUIUTABA/MG

24/03/2023 09:10 PORTARIA Nº 463, DE 2 de julho de 2018 - PORTARIA Nº 463, DE 2 de julho de 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-463-de-2-de-julho-de-2018-28313623 2/5

6. 201712751
DESIGN DE MODA

(Tecnológico)
100 (cem)

UNIVERSIDADE

SALVADOR

FACS SERVICOS

EDUCACIONAIS

LTDA

RUA RIO TINTO,

152, CAMPUS

SANTA MÔNICA,

SANTA MÔNICA,

FEIRA DE

SANTANA/BA

7. 201807910
GASTRONOMIA

(Tecnológico)
100 (cem)

FACULDADE

META

UNIAO

EDUCACIONAL

META LTDA -

ME

ESTRADA

ALBERTO

TORRES, 947, -

ATÉ 799/800,

CONJUNTO

MARIANA, RIO

BRANCO/AC

8. 201807916

TERAPIA

OCUPACIONAL

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE DE

IMPERATRIZ

WYDEN

A. REGIAO

TOCANTINA DE

EDUCACAO E

CULTURA LTDA.

AVENIDA

PRUDENTE DE

MORAES, S/N,

RESIDENCIAL

KUBITSCHEK,

IMPERATRIZ/MA

9. 201807918
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE DE

IMPERATRIZ

WYDEN

A. REGIAO

TOCANTINA DE

EDUCACAO E

CULTURA LTDA.

AVENIDA

PRUDENTE DE

MORAES, S/N,

RESIDENCIAL

KUBITSCHEK,

IMPERATRIZ/MA

10. 201807926

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

200

(duzentas)

FACULDADE DE

IMPERATRIZ

WYDEN

A. REGIAO

TOCANTINA DE

EDUCACAO E

CULTURA LTDA.

AVENIDA

PRUDENTE DE

MORAES, S/N,

RESIDENCIAL

KUBITSCHEK,

IMPERATRIZ/MA

11. 201807954
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

FACULDADE

ESTÁCIO DE SÃO

LUÍS

UB

UNISAOLUIS

EDUCACIONAL

S.A

RUA GRANDE /

OSWALDO CRUZ,

1455, DIAMANTE,

SÃO LUÍS/MA

12. 201807996

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE

MERIDIONAL

COMPLEXO DE

ENSINO

SUPERIOR

MERIDIONAL

S.A.

RUA SENADOR

PINHEIRO, 304,

CRUZEIRO,

PASSO

FUNDO/RS

13. 201808087
GASTRONOMIA

(Tecnológico)

240

(duzentas

e

quarenta)

FACULDADE

ARAGUAIA

SOCIEDADE DE

EDUCACAO E

CULTURA DE

GOIAS S/C

LTDA

AVENIDA

PERIMETRAL

NORTE, 8303,

FAZENDA

CAVEIRAS,

GOIÂNIA/GO

14. 201808093
DESIGN DE MODA

(Tecnológico)

240

(duzentas

e

quarenta)

FACULDADE

ARAGUAIA

SOCIEDADE DE

EDUCACAO E

CULTURA DE

GOIAS S/C

LTDA

AVENIDA

PERIMETRAL

NORTE, 8303,

FAZENDA

CAVEIRAS,

GOIÂNIA/GO

15. 201808150

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

MERIDIONAL

COMPLEXO DE

ENSINO

SUPERIOR

MERIDIONAL

S.A.

RUA SENADOR

PINHEIRO, 304,

CRUZEIRO,

PASSO

FUNDO/RS

16. 201808152

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

MERIDIONAL

COMPLEXO DE

ENSINO

SUPERIOR

MERIDIONAL

S.A.

RUA SENADOR

PINHEIRO, 304,

CRUZEIRO,

PASSO

FUNDO/RS

17. 201808208
JOGOS DIGITAIS

(Tecnológico)
100 (cem)

FACULDADE

IDEAL WYDEN

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

IDEAL LTDA

TRAVESSA

TUPINAMBÁS,

461, ENTRE AS

RUAS

MUNDURUCUS E

PARIQUIS,

BATISTA CAMPOS,

BELÉM/PA

18. 201808254
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

50

(cinquenta)

FACULDADE

CENTRO MATO-

GROSSENSE

FUNDACAO

EDUCACIONAL

CLAUDINO

FRANCIO

RUA RUI

BARBOSA, 380,

CENTRO,

SORRISO/MT

24/03/2023 09:10 PORTARIA Nº 463, DE 2 de julho de 2018 - PORTARIA Nº 463, DE 2 de julho de 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-463-de-2-de-julho-de-2018-28313623 3/5

19. 201808424
FARMÁCIA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

ZACARIAS DE

GÓES

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

ZACARIAS DE

GOES

VASCONCELOS

LTDA.

RUA A

LOTEAMENTO

JARDIM

GRIMALDI, S/N,

JARDIM

GRIMALDI,

VALENÇA/BA

20. 201808425
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

ZACARIAS DE

GÓES

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

ZACARIAS DE

GOES

VASCONCELOS

LTDA.

RUA A

LOTEAMENTO

JARDIM

GRIMALDI, S/N,

JARDIM

GRIMALDI,

VALENÇA/BA

21. 201808451
BIOMEDICINA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

PARANAENSE

ASSUPERO -

ENSINO

SUPERIOR S/S

LTDA.

RUA DOM PEDRO

II, 432, BATEL,

CURITIBA/PR

22. 201808487
BIOMEDICINA

(Bacharelado)
100 (cem)

INSTITUTO

PARAIBANO DE

ENSINO

RENOVADO

ASPER ENSINO

SUPERIOR DA

PARAIBA S/S

LTDA.

RUA AFONSO

BARBOZA DE

OLIVEIRA, 2011,

PEDRO GONDIM,

JOÃO PESSOA/PB

23. 201808503
BIOMEDICINA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DE

ENSINO E

CULTURA DO

CEARÁ

ASCEC ENSINO

SUPERIOR

CEARENSE

S/S/ LTDA.

RUA CAETANO

XIMENES

ARAGÃO, 110,

ÁGUA FRIA,

FORTALEZA/CE

24. 201808514
BIOMEDICINA

(Bacharelado)
100 (cem)

INSTITUTO

TAUBATÉ DE

ENSINO

SUPERIOR

AESJC ENSINO

SUPERIOR DE

SAO JOSE DOS

CAMPOS S/S

LTDA.

AVENIDA DOM

PEDRO I, 3.575,

ESQUINA COM R.

ANTÔNIO

CASTILHO

MARCONDES,

JARDIM EULÁLIA,

TAUBATÉ/SP

25. 201808532
JOGOS DIGITAIS

(Tecnológico)

60

(sessenta)

FACULDADES

INTEGRADAS DO

VALE DO RIBEIRA

UNISEPE

UNIAO DAS

INSTITUICOES

DE SERVICO,

ENSINO E

PESQUISA LTDA

RUA OSCAR

YOSHIAKI

MAGÁRIO, 185,

TÉRREO, JARDIM

DAS PALMEIRAS,

REGISTRO/SP

26. 201808536
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE DE

MEDICINA

ESTÁCIO DE

JUAZEIRO DO

NORTE

IREP

SOCIEDADE DE

ENSINO

SUPERIOR,

MEDIO E

FUNDAMENTAL

LTDA.

AVENIDA

TENENTE

RAIMUNDO

ROCHA, S/N,

PLANALTO,

JUAZEIRO DO

NORTE/CE

27. 201808537
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE DE

MEDICINA

ESTÁCIO DE

JUAZEIRO DO

NORTE

IREP

SOCIEDADE DE

ENSINO

SUPERIOR,

MEDIO E

FUNDAMENTAL

LTDA.

AVENIDA

TENENTE

RAIMUNDO

ROCHA, S/N,

PLANALTO,

JUAZEIRO DO

NORTE/CE

28. 201808539
AGRONOMIA

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

FACULDADES

INTEGRADAS DE

OURINHOS

FUNDACAO

EDUCACIONAL

MIGUEL

MOFARREJ

RODOVIA BR-153,

KM 399 + 420 M,

S/N, ÁGUA DO

CATETO,

OURINHOS/SP

29. 201808593
GASTRONOMIA

(Tecnológico)

60

(sessenta)

ESCOLA

SUPERIOR DE

TECNOLOGIA E

EDUCAÇÃO DE

RIO CLARO

ASSOCIACAO

DE ESCOLAS

REUNIDAS

LTDA.

RUA SETE, 1193,

CENTRO, RIO

CLARO/SP

30. 201808621

TERAPIA

OCUPACIONAL

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

MARTHA FALCÃO

WYDEN

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR DA

AMAZONIA

LTDA

RUA NATAL, 300,

ADRIANÓPOLIS,

MANAUS/AM

31. 201808656
TEOLOGIA

(Bacharelado)
30 (trinta)

FACULDADE

DOM LUCIANO

MENDES

FUNDACAO

MARIANENSE

DE EDUCACAO

RODOVIA DOS

INCONFIDENTES,

KM 108, S/N,

CHÁCARA,

MARIANA/MG

24/03/2023 09:10 PORTARIA Nº 463, DE 2 de julho de 2018 - PORTARIA Nº 463, DE 2 de julho de 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-463-de-2-de-julho-de-2018-28313623 4/5

32. 201809001
GASTRONOMIA

(Tecnológico)
100 (cem)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA E

CIÊNCIAS DE

FEIRA DE

SANTANA

INSTITUTO

MANTENEDOR

DE ENSINO

SUPERIOR DA

BAHIA LTDA -

ME

AVENIDA

ARTÊMIA PIRES

DE FREITAS, S/N,

ESTRADA DE SÃO

ROQUE, SIM,

FEIRA DE

SANTANA/BA

33. 201809004

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

100 (cem)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA E

CIÊNCIAS DE

FEIRA DE

SANTANA

INSTITUTO

MANTENEDOR

DE ENSINO

SUPERIOR DA

BAHIA LTDA -

ME

AVENIDA

ARTÊMIA PIRES

DE FREITAS, S/N,

ESTRADA DE SÃO

ROQUE, SIM,

FEIRA DE

SANTANA/BA

34. 201809007
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DO

NORTE GOIANO

CENTRO DE

EDUCACAO

SUPERIOR DO

NORTE GOIANO

LTDA - ME

RUA 06, 21,

ESQUINA COM A

RUA 01, SETOR

LESTE,

PORANGATU/GO

35. 201809010

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DO

NORTE GOIANO

CENTRO DE

EDUCACAO

SUPERIOR DO

NORTE GOIANO

LTDA - ME

RUA 06, 21,

ESQUINA COM A

RUA 01, SETOR

LESTE,

PORANGATU/GO

36. 201809011

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DO

NORTE GOIANO

CENTRO DE

EDUCACAO

SUPERIOR DO

NORTE GOIANO

LTDA - ME

RUA 06, 21,

ESQUINA COM A

RUA 01, SETOR

LESTE,

PORANGATU/GO

37. 201809136
LOGÍSTICA

(Tecnológico)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

PRESIDENTE

ANTÔNIO

CARLOS DE

CONSELHEIRO

LAFAIETE

FUNDACAO

PRESIDENTE

ANTONIO

CARLOS

R 482,KM 03, S/N,

GIGANTE,

CONSELHEIRO

LAFAIETE/MG

38. 201809137

SISTEMAS PARA

INTERNET

(Tecnológico)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

PRESIDENTE

ANTÔNIO

CARLOS DE

CONSELHEIRO

LAFAIETE

FUNDACAO

PRESIDENTE

ANTONIO

CARLOS

R 482,KM 03, S/N,

GIGANTE,

CONSELHEIRO

LAFAIETE/MG

39. 201809144

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

PRESIDENTE

ANTÔNIO

CARLOS DE

CONSELHEIRO

LAFAIETE

FUNDACAO

PRESIDENTE

ANTONIO

CARLOS

R 482,KM 03, S/N,

GIGANTE,

CONSELHEIRO

LAFAIETE/MG

40. 201809169
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

SOGIPA DE

EDUCAÇÃO

FÍSICA

FACULDADES

INTEGRADAS

DE FOZ DO

IGUACU LTDA

AVENIDA

BENJAMIN

CONSTANT, 80,

SÃO JOÃO, PORTO

ALEGRE/RS

41. 201809236
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

UNIVERSIDADE

NOVE DE JULHO

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

NOVE DE

JULHO

RUA HARRY

SIMONSEN, 21,

VILA DAS

PALMEIRAS,

GUARULHOS/SP

42. 201809237
FARMÁCIA

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

UNIVERSIDADE

NOVE DE JULHO

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

NOVE DE

JULHO

RUA HARRY

SIMONSEN, 21,

VILA DAS

PALMEIRAS,

GUARULHOS/SP

43. 201809241
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

UNIVERSIDADE

NOVE DE JULHO

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

NOVE DE

JULHO

RUA ÁLVARES

MACHADO, 48,

VILA BOCAINA,

MAUÁ/SP

44. 201809246
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

UNIVERSIDADE

NOVE DE JULHO

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

NOVE DE

JULHO

RUA DANTE

BATTISTON, 107,

CENTRO,

OSASCO/SP

24/03/2023 09:10 PORTARIA Nº 463, DE 2 de julho de 2018 - PORTARIA Nº 463, DE 2 de julho de 2018 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-463-de-2-de-julho-de-2018-28313623 5/5

45. 201809252
FARMÁCIA

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

UNIVERSIDADE

NOVE DE JULHO

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

NOVE DE

JULHO

AVENIDA DOM

JAIME DE

BARROS

CÂMARA, 90,

PLANALTO, SÃO

BERNARDO DO

CAMPO/SP

46. 201809319

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

60

(sessenta)

FACULDADE

GENNARI E

PEARTREE

INSTITUTO DE

ENSINO NIVEL

RUA PROFESSOR

MASSUD JOSÉ

NACHEF, 2855,

OESTE, PARQUE

DA COLINA,

PEDERNEIRAS/SP

47. 201809418

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE

METROPOLITANA

DE GUARAMIRIM

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

DO VALE DO

ITAPOCU S/S

LTDA.

RODOVIA BR 280

KM 60, 15885,

IMIGRANTES,

GUARAMIRIM/SC

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.